
   

 
 

 

Σελίδα 1 από 5 

 

 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ 
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
ΔΡΑΣΕΩΝ ΣΤΟΥΣ ΤΟΜΕΙΣ ΤΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ, ΤΗΣ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΗΣ 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ (ΕΥΔΕ-ΕΤΑΚ) 
Ταχ. Δ/νση: Μεσογείων 14-18, 115 27 Αθήνα 
Πληροφορίες:  Κράλλη Δ., Καραπέτσα Αργ. 
Τηλ 213 1300 151, 243 
email: d.kralli@gsrt.gr, a.karapetsa@gsrt.gr   

 

Αθήνα,  27.01.2022 
Α.Π.:  ΕΥΔΕ – ΕΤΑΚ 253 
 
 
Προς: Πίνακα Αποδεκτών [36 έργα] 
 

 

Ελλάδα 2.0 ΕΘΝΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ ΚΑΙ 
ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 

 

«Ερευνώ - Δημιουργώ - Καινοτομώ» 

ID 16971 

Kωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5149205  
 

Παράταση Πρόσκλησης υποβολής προτάσεων ερευνητικών έργων  

 

ΔΥΝΗΤΙΚΟΙ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ: Η Δράση απευθύνεται στους δυνητικούς δικαιούχους 36 προτάσεων 
ερευνητικών έργων της Δράσης «Ερευνώ – Δημιουργώ – Καινοτομώ» (Β΄ κύκλος, Παρέμβαση II 
«Συμπράξεις Επιχειρήσεων με Ερευνητικούς Οργανισμούς», ΕΣΠΑ 2014-2020), που δεν 
χρηματοδοτήθηκαν λόγω εξάντλησης των πόρων, οι οποίες αξιολογήθηκαν με πολύ υψηλή 
βαθμολογία και θεωρούνται άριστες προτάσεις στους τομείς της Εθνικής Στρατηγικής Έρευνας και 
Καινοτομίας για την Έξυπνη Εξειδίκευση 2014-2020 (RIS3). 

  

mailto:d.kralli@gsrt.gr
ΑΔΑ: ΨΕΒ346ΜΤΛΡ-ΧΥΘ



«Ερευνώ - Δημιουργώ - Καινοτομώ» ID 16971                             Παράταση υποβολής προτάσεων 
Kωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5149205 
 
 

 
 

 

Σελίδα 2 από 5 

 

Θέμα:  Παράταση της προθεσμίας υποβολής προτάσεων για χρηματοδότηση από το Ελλάδα 2.0 στη 
Δράση «Ερευνώ - Δημιουργώ - Καινοτομώ» (ID 16971) με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5149205 

 
Ο Γενικός Γραμματέας Έρευνας και Καινοτομίας  

Έχοντας υπόψη:  

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄98). 

2. Το Ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α/7.8.2019) Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης, όπως ισχύει. 

3. Το Π.Δ. 147/2017 (ΦΕΚ 192/Α/13.12.2017) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομίας και 
Ανάπτυξης», όπως ισχύει. 

4. Το Π.Δ. 81/08.07.2019 (ΦΕΚ 119/Α/08.07.2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και 
κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και 
αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων». 

5. Το Π.Δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121/Α/9.7.2019) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».  

6. Το Π.Δ. 63/2020 (ΦΕΚ 156/Α/5.8.2020) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών και Ειδικών 
Γραμματειών, μεταφορά αρμοδιοτήτων μεταξύ Γενικών Γραμματειών». 

7. Την Υ2/9.7.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού και 
Υφυπουργών» (Β΄ 2901). 

8. Την υπ’ αριθ. 48/1.8.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Χρίστο 
Δήμα» (Β΄3100).  

9. Την υπ’ αριθ. 80327/1.8.2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 511) απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων με θέμα: «Διορισμός μετακλητού Γενικού Γραμματέα Έρευνας και 
Τεχνολογίας του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων». 

10. Την υπ’ αριθ. 123476/4.12.2019 (B’4452) απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
και του Υφυπουργού Έρευνας και Τεχνολογίας με θέμα: «Μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής «με 
εντολή Υπουργού» ή «με εντολή Υφυπουργού» στο Γενικό Γραμματέα Έρευνας και Τεχνολογίας 
του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων». 

11. Το άρθρο 3 του υπ’ αριθμ. 3/05.01.2021 (Α΄3) Προεδρικού Διατάγματος σύμφωνα με το οποίο η 
Γενική Γραμματεία Έρευνας και Τεχνολογίας του άρθρου 27 του ν. 1558/1985 (Α’ 137) 
μετονομάζεται σε Γενική Γραμματεία Έρευνας και Καινοτομίας και η αντίστοιχη θέση Γενικού 
Γραμματέα Έρευνας και Τεχνολογίας σε θέση Γενικού Γραμματέα Έρευνας και Καινοτομίας. 

12. Το Ν. 4738/2020 (ΦΕΚ 207/Α/ 27.10.2020) και ειδικότερα το Κεφάλαιο Ε΄ για τη θέσπιση του 
κατάλληλου οργανωτικού πλαισίου για την αποτελεσματική αξιοποίηση των πόρων του 
Ευρωπαϊκού Μηχανισμού Ανάκαμψης «Next Generation EU» και του εντασσόμενου σε αυτόν 
Ταμείου Ανάκαμψης και Σταθερότητας (Recovery & Resilience Facility - Ταμείο Ανάκαμψης). 

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 241/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 
Φεβρουαρίου 2021 για την θέσπιση του Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. 

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό 

ΑΔΑ: ΨΕΒ346ΜΤΛΡ-ΧΥΘ



«Ερευνώ - Δημιουργώ - Καινοτομώ» ID 16971                             Παράταση υποβολής προτάσεων 
Kωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5149205 
 
 

 
 

 

Σελίδα 3 από 5 

 

προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και 
για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1) 

15. Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική 
Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας της Ελλάδας (στο εξής το «Σ.Α.Α.»). 

16. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για 
την έγκριση της αξιολόγησης του Σ.Α.Α. για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1), και 
ειδικότερα την προτεινόμενη επένδυση με τίτλο Ερευνώ – Δημιουργώ – Καινοτομώ [Investment: 
Research - Create - Innovate (measure ID 16971)] 

17. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
και της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α΄ 135/2.8.2021) .    

18. Το N. 4310/2014 (Α΄258) «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

19. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 651/2014 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 για την 
κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ' 
εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης («Γενικός Απαλλακτικός Κανονισμός») (O.J ΕΕ L 
187 της 26.6.2014) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

20. Την με αρ. 123511/ΕΥΘΥ 880/10.11.2017 (Β’ 3992) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομίας και Ανάπτυξης «Αναδιάρθρωση της «Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης και Εφαρμογής 
Δράσεων στους Τομείς της Έρευνας, Τεχνολογικής Ανάπτυξης και Καινοτομίας (ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ)» του 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, όπως αυτή τροποποιήθηκε με την αρ. 
16940/3.4.2020 (Β΄ 1137) απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων και ισχύει.  

21. Την υπ’ αριθμ. 119126/28.09.2021 (Β 4498) υπουργική απόφαση Σύστημα Διαχείρισης και 
Ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και το 
εγκεκριμένο Εγχειρίδιο Διαδικασιών του ΤΑΑ 

22. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 152813/2.12.2021 (ΑΔΑ: ΩΙΠ4Η-Ε7Β) Απόφασης Ένταξης του Έργου «Ερευνώ 
– Δημιουργώ – Καινοτομώ» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5149205) στο Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας.   

23. Την με αρ. Α.Π. ΕΥΔΕ – ΕΤΑΚ: 5661/16.12.2021 (ΑΔΑ: ΨΓΕΥ46ΜΤΛΡ-ΕΧΚ) Απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Έρευνας και Καινοτομίας με θέμα: Πρόσκληση υποβολής προτάσεων για 
χρηματοδότηση από το Ελλάδα 2.0 στη Δράση «Ερευνώ - Δημιουργώ - Καινοτομώ» (ID 16971) με 
κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5149205. 

24. Την Κήρυξη Κατάστασης Ειδικής Κινητοποίησης Πολιτικής Προστασίας περιοχών της Επικράτειας 
την 25η Ιανουαρίου 2022 και την 26η Ιανουαρίου 2022 (Απόφαση 14911/2022 - ΦΕΚ 187/Β/24-
1-2022 και Απόφαση 14914/2022 - ΦΕΚ 189/Β/25-1-2022) και τα σχετικά αιτήματα παράτασης 
των δυνητικών δικαιούχων). 

25. Την υπ’ αριθμ. ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ 88/27.01.2021 εισήγηση της ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ με θέμα: Παράταση 
προθεσμίας υποβολής προτάσεων στο πλαίσιο της Πρόσκλησης της Δράσης «Ερευνώ - 
Δημιουργώ - Καινοτομώ» (ID 16971) με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5149205 για χρηματοδότηση από το 
Ελλάδα 2.0. 

ΑΔΑ: ΨΕΒ346ΜΤΛΡ-ΧΥΘ



«Ερευνώ - Δημιουργώ - Καινοτομώ» ID 16971                             Παράταση υποβολής προτάσεων 
Kωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5149205 
 
 

 
 

 

Σελίδα 4 από 5 

 

Αποφασίζουμε 

Α. Την τροποποίηση της Α.Π. ΕΥΔΕ – ΕΤΑΚ: 5661/16.12.2021 (ΑΔΑ: ΨΓΕΥ46ΜΤΛΡ-ΕΧΚ) Απόφασης 
με θέμα: Πρόσκληση υποβολής προτάσεων για χρηματοδότηση από το Ελλάδα 2.0 στη Δράση 
«Ερευνώ - Δημιουργώ - Καινοτομώ» (ID 16971) με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5149205, και ειδικότερα την 
παράταση της προθεσμίας υποβολής της πρότασης και των δικαιολογητικών ένταξης, ως 
ακολούθως. 

Tο σημείο 6.1 της ανωτέρω Απόφασης, διαμορφώνεται από: 
 
6.1 Προθεσμία κατάθεσης 

Οι δυνητικοί δικαιούχοι των 36 προτάσεων ερευνητικών έργων (του Παραρτήματος Α) θα πρέπει 
από Δευτέρα 20 Δεκεμβρίου 2021 και το αργότερο έως την ΤΕΤΑΡΤΗ 2 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2022, να 
υποβάλουν αίτηση χρηματοδότησης και φάκελο δικαιολογητικών ως εξής:  

1. Την Αίτηση Χρηματοδότησης (σύμφωνα με το Παράρτημα Β1) και  

2. Τον Φάκελο Δικαιολογητικών για την έγκριση της πρότασης (σύμφωνα με το Παράρτημα 
Β2). 

Η ανωτέρω προθεσμία είναι καταληκτική και μη τήρησή της οδηγεί σε απόρριψη της αίτησης 
χρηματοδότησης. 

σε: 

6.1 Προθεσμία κατάθεσης 

Οι δυνητικοί δικαιούχοι των 36 προτάσεων ερευνητικών έργων (του Παραρτήματος Α) θα πρέπει 
από Δευτέρα 20 Δεκεμβρίου 2021 και το αργότερο έως την ΤΕΤΑΡΤΗ 9 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2022, να 
υποβάλουν αίτηση χρηματοδότησης και φάκελο δικαιολογητικών ως εξής:  

1. Την Αίτηση Χρηματοδότησης (σύμφωνα με το Παράρτημα Β1) και  

2. Τον Φάκελο Δικαιολογητικών για την έγκριση της πρότασης (σύμφωνα με το Παράρτημα 
Β2). 

Η ανωτέρω προθεσμία είναι καταληκτική και μη τήρησή της οδηγεί σε απόρριψη της αίτησης 
χρηματοδότησης. 

Β. Κατά τα λοιπά ισχύουν τα αναγραφόμενα στην Α.Π. ΕΥΔΕ – ΕΤΑΚ: 5661/16.12.2021 (ΑΔΑ: 
ΨΓΕΥ46ΜΤΛΡ-ΕΧΚ) Απόφαση με θέμα: Πρόσκληση υποβολής προτάσεων για χρηματοδότηση από 
το Ελλάδα 2.0 στη Δράση «Ερευνώ - Δημιουργώ - Καινοτομώ» (ID 16971) με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 
5149205. 

Γ. Η παρούσα πρόκληση να αποσταλεί από την ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ στους συντονιστές των 36 ερευνητικών 
έργων του Παραρτήματος Α της εν λόγω Πρόσκλησης και στους νόμιμους εκπροσώπους των 
φορέων που συμμετέχουν. Επίσης, να δημοσιευθεί στο πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ και να αναρτηθεί στις 
ιστοσελίδες της του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας https://greece20.gov.gr, της 
ΓΓΕΚ www.gsrt.gr και της EΥΔΕ ΕΤΑΚ www.eyde-etak.gr 

Ο Γενικός Γραμματέας Έρευνας και Καινοτομίας 

 

 

Αθανάσιος Κυριαζής 

https://greece20.gov.gr/
http://www.gsrt.gr/
http://www.eyde-etak.gr/
ΑΔΑ: ΨΕΒ346ΜΤΛΡ-ΧΥΘ



«Ερευνώ - Δημιουργώ - Καινοτομώ» ID 16971                             Παράταση υποβολής προτάσεων 
Kωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5149205 
 
 

 
 

 

Σελίδα 5 από 5 

 

 

Πίνακας Αποδεκτών:  

Πίνακας 36 προτάσεων ερευνητικών έργων που καλούνται να υποβάλουν πρόταση σύμφωνα με το 
Παράρτημα Α που περιλαμβάνεται στην με Α.Π. ΕΥΔΕ – ΕΤΑΚ: 5661/16.12.2021 (ΑΔΑ: 
ΨΓΕΥ46ΜΤΛΡ-ΕΧΚ) Απόφαση με θέμα: Πρόσκληση υποβολής προτάσεων για χρηματοδότηση από 
το Ελλάδα 2.0 στη Δράση «Ερευνώ - Δημιουργώ - Καινοτομώ» (ID 16971) με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 
5149205. 

 
Κοινοποίηση: 
 Υπουργείο Οικονομικών, Γρ. Υπουργού  

 Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Γρ. Υπουργού (μέσω email: prot.yp@mnec.gr) 

 Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων,  Γρ. Υφυπουργού, κ. I. Τσακίρη (μέσω email: 
deputy.minister@mnec.gr) 

 Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Γρ. Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων & ΕΣΠΑ (μέσω 
email: hellaskps@mnec.gr) 

 Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης (ΕΥΣΤΑ) (μέσω email: rrfagov@minfin.gr) 

 ΚΕΜΚΕ (μέσω email: kemke@minfin.gr) 
 ΕΥΚΕ (μέσω email: stateaid_unit@mnec.gr) 
 ΜΟΔ AE, Τομέας Εφαρμογών Πληροφορικής και Ψηφιακής Τεχνολογίας  (μέσω email: 

takpram@mou.gr) 

 
Εσωτερική διανομή: 
 Γραφείο Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, κ. Χ. Δήμα (μέσω email: c.dimas@mnec.gr) 

 Γραφείο Γενικού Γραμματέα Έρευνας & Καινοτομίας, Καθ. κ. Α. Κυριαζή (μέσω email: 

secgenof@gsrt.gr) 
 ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ, Μονάδες Α, Β1, Β2, Β3, Γ 
 

 

mailto:prot.yp@mnec.gr
mailto:rrfagov@minfin.gr
mailto:kemke@minfin.gr
mailto:stateaid_unit@mnec.gr
mailto:takpram@mou.gr
mailto:c.dimas@mnec.gr
ΑΔΑ: ΨΕΒ346ΜΤΛΡ-ΧΥΘ


		2022-01-27T14:39:56+0200
	Athens




